
Zaļas saimniekošanas priekšrocības un 
izaicinājumi lauku tūrismā - Zaļais sertifikāts

LLTA „Lauku ceļotājs”, prezidente Asnāte Ziemele



celotajs.lv

Kas ir Zaļais sertifikāts?

o "Zaļais sertifikāts" ir vides kvalitātes zīme un apliecina, ka 
tūrisma uzņēmums saimnieko videi draudzīgi;

o No 2007. gada eko-sertifikātu piešķir ar Vides ministra 
rīkojumu izveidota novērtējuma komisija;

o Zaļā sertifikāta saimniecību vērtēšana notiek ar LVAFA 
atbalstu.



celotajs.lv

ZS statistika
o Sertifikātu piešķir uz 3 

gadiem.

o 70 saimniecības Latvijā ar ZS 
sertifikātu (uz 2015. gada 8. janvāris)



celotajs.lv

70 saimniecības Latvijā



celotajs.lv

Ko nozīmē zaļa saimniekošana?

Vides izglītība un 
informācija

Bīstamie ķīmiskās 
izcelsmes produkti un 

materiāli

Ūdens resursu racionāla 
izmantošana

Atkritumu savākšana un 
pārstrāde

Enerģijas resursu 
racionāla izmantošana

Lauku tūrisma mītnes 
vides politika un rīcības 

plāns

Tīrīšanas, mazgāšanas, 
dezinfekcijas līdzekļu 

izmant.

Transporta pakalpojumi

Pārtika un ēdināšanas 
pakalpojumi

Videi draudzīgas 
aktivitātes

Bērnu un personu ar 
īpašām vajadzībām 

intereses

Kultūrvēsturisko vērtību
saglabāšana

KRITĒRIJI



celotajs.lv

Zaļas saimniekošanas priekšrocības
o Lauku tūrisms saskan ar zaļo domāšanu

o Ilgtspējīga saimniekošana (materiāla izvēle, piesārņojums, ražīgums)

o Ekonomiski ieguvumi (resursu patēriņa ietaupījumi)

o Uzticamība no klientu puses  - sniedz papildus drošību 
par pakalpojuma kvalitāti (īpaši ārvalstu apmeklētājiem )

o Tiesības lietot ZS zīmi savā mārketingā

o Papildus atpazīstamība – www, materiāli



celotajs.lv

„Zaļā sertifikāta” naktsmītņu vides 
indikatori liecina!

o Ekosertificētā saimniecība, salīdzinot ar parasto 
saimniecību (demo saimniecības 2004):

• tūristu uzņemšanai gadā ietaupa 28,72 m3 ūdens.

• tūristu uzņemšanai gadā ietaupa 1149 kWh 
elektrības.



celotajs.lv

„Zaļā sertifikāta” naktsmītņu vides 
indikatori liecina!

o no saimniecībām, kas šķiro atkritumus (papīru, 
plastmasu, stiklu, organisku) un nodod otrreizējai 
pārstrādei, uz centralizēto atkritumu izgāztuvi tiek 
aizvesti par 70% atkritumu mazāk, nekā no tām 
saimniecībām, kur visi atkritumu veidi tiek mesti vienā 
konteinerī un nodoti kopā.



celotajs.lv

Zaļā sertifikāta izaicinājumi

o Veicināt e-transporta ieviešanu lauku tūrismā

o Veicināt e-velo uzlādes vietu ieviešanu lauku tūrismā

o ZS atpazīstamības veicināšana: LC un paši saimnieki

o ZS papildus priekšrocību radīšana projektos



celotajs.lv

Meklēt www.celotajs.lv pēc interesēm.....

http://www.celotajs.lv/


celotajs.lv

LAUKU TŪRISMA SPĒKS: 
UZŅĒMĒJU, PAŠVALDĪBU UN VIETĒJĀS 

KOPIENAS SADARBĪBA

 
 
 

2015. gada 30. oktobris, plkst. 10:00 – 16.00
Mežotnes pils, Mežotnes pagasts, Bauskas novads

10.00 PASĀKUMA ATKLĀŠANA

10.10 LR PREZIDENTA R. VĒJOŅA UZRUNA

10.30 LAUKU TŪRISMA ATTĪSTĪBA 2015 /2016
LLTA „Lauku ceļotājs”, prezidente Asnāte Ziemele

11.00 UZŅĒMĒJU UN VIETĒJO KOPIENU SADARBĪBAS IEGUVUMI
Tuesi.lv idejas autors, biedrība „Next” vadītājs Vilis Brūveris, n/a

11.30 LR PREZIDENTS R.VĒJONIS SVEIC KVALITĀTES ZĪMES „ZAĻAIS SERTIFIKĀTS” 
SAŅĒMĒJUS
Pasākuma dalībnieku kopējā bilde ar prezidentu un ZS saņēmējiem

...................................
Sekojiet: http://konferences.celotajs.lv 

http://konferences.celotajs.lv/


celotajs.lv

Piesakies Zaļajam sertifikātam
o http://www.celotajs.lv/cont/prof/quality/certificates_lv.html 

http://www.celotajs.lv/cont/prof/quality/certificates_lv.html


celotajs.lv
Latvijas  lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, +371 67617600 
E-pasts: lauku@celotajs.lv     Facebook: Lauku Celotajs     twitter.com/Laukucelotajs  


	Zaļas saimniekošanas priekšrocības un izaicinājumi lauku tūrismā - Zaļais sertifikāts
	Kas ir Zaļais sertifikāts?
	ZS statistika
	70 saimniecības Latvijā
	Ko nozīmē zaļa saimniekošana?
	Zaļas saimniekošanas priekšrocības
	„Zaļā sertifikāta” naktsmītņu vides indikatori liecina!
	Slide 8
	Zaļā sertifikāta izaicinājumi
	Meklēt www.celotajs.lv pēc interesēm.....
	LAUKU TŪRISMA SPĒKS: UZŅĒMĒJU, PAŠVALDĪBU UN VIETĒJĀS KOPIENAS SADARBĪBA      
	Piesakies Zaļajam sertifikātam
	PowerPoint Presentation

